
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
Λάρισα, 04/01/2026  
Αρ. Απόφασης: 3 
 

Διεύθυνση Διοίκησης & Προσωπικού Τμήμα 
Προσωπικού 

 

Ι. Δραγούμη 1, Τ.Κ 41222, Λάρισα.  
  
 
 
 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός Αντιδημάρχων και Εντεταλμένων Δημοτικών Συμβούλων και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.» 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 61 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010, όπως ισχύουν και ειδικότερα την περ. ι 
της παρ. 1 αυτού, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 44 του Ν. 3979/2011, 
σύμφωνα με την οποία «ι. Μπορεί να αναθέτει, χωρίς αμοιβή, την εποπτεία και το 
συντονισμό συγκεκριμένων δράσεων του δήμου σε μέλη του δημοτικού συμβουλίου»,  
3. Tις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
4. Tις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
αναφορικά με την αντιμισθία των αιρετών, 
5. Τις διατάξεις των άρθρων 75 και 88 του Ν. 3463/2006, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν, 
6. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023, ΦΕΚ Α’ 163/06.10.2023, 
7. Την με αρ. 1237/94548/06.11.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα 
«Γνωστοποίηση διατάξεων του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α’ 163/06.10.2023) για την 
αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης των Δήμων και την κατάργηση των 
δημοτικών ν.π.δ.δ.», 
8. Την με αρ. 1333/110822/27.12.2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα 
«Αντιδήμαρχοι», 

9. Τη με αρ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ Β’ 1327/2019) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών με θέμα: «Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με το ν. 3852/2010, όπως ισχύει», 
10. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021, σύμφωνα 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω



με την με αρ. 2846/Β4-461/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΦΕΚ Β’ 2802/2023), σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του Δήμου 
Λαρισαίων ανέρχεται στους 164.095 κατοίκους, 
11. Τον αριθμό των Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Λαρισαίων, που ανέρχονται σε 
τρεις (3), 

12. Το γεγονός ότι στο Δήμο Λαρισαίων μπορούν να οριστούν έως και 13 Αντιδήμαρχοι, 
13. Τις διατάξεις της παρ. 3α του άρθρου 66 του Ν. 4270/2014 και της παρ. 1α 
του άρθρου 4 του Π.Δ 80/2016, όπως ισχύουν, 
14. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 1 του  Ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων», 
όπως ισχύει και του άρθρου 5 παρ. 20 του Ν. 4623/2019, 
15. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Λαρισαίων (ΦΕΚ 1778/Β/2022 
και 4486/Β/2024),  
16. Την ανάγκη επικουρίας του Δημάρχου στο έργο του και 

17. Την ανάγκη ανάθεσης της εποπτείας και του συντονισμού συγκεκριμένων δράσεων του 
Δήμου, χωρίς αμοιβή, για τον καλύτερο συντονισμό του έργου του Δήμου και την εύρυθμη 
λειτουργία του, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α1 . Ορίζουμε ως έμμισθους Αντιδημάρχους του Δήμου Λαρισαίων τους κατωτέρω 
Δημοτικούς Συμβούλους, με έναρξη και λήξη θητείας, από την 06.01.2026 και για ένα 
έτος, ήτοι έως και την 05.01.2027 και τους μεταβιβάζουμε τις παρακάτω αναφερόμενες 
καθ’ ύλη και κατά τόπο αρμοδιότητες: 
 

α/α ΟΝΟΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 

1 ΦΩΤΙΟΣ ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ Οικονομικών - 
Τουρισμού και 
Εξωστρέφειας 

- Της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, πλην 
των Τμημάτων Εκκαθάρισης Δαπανών 
και Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών. 
- Του Τμήματος Καταστημάτων και 
Διαφημίσεων, του Γραφείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και του 
Γραφείου Αξιοποίησης της Δημοτικής 
Περιουσίας του Τμήματος Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού και 
Ψηφιακού Σχεδιασμού, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου. 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω



2 ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΓΟΡΙΤΣΑΣ Παιδείας - Της Διεύθυνσης Παιδείας, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 

3 ΘΩΜΑΣ 
ΡΕΤΣΙΑΝΗΣ 

Πολιτισμού - Της Διεύθυνσης Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, πλην 
των Τμημάτων Αθλητισμού και 
Συντήρησης Πρασίνου Αθλητικών 
Χώρων. 
- Της Διεύθυνσης Μουσικής 
Εκπαίδευσης Δημοτικού Ωδείου, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 

4 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ 

Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης 

- Της Διεύθυνσης Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
- Της Διεύθυνσης Αμαξοστασίου, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου.  

5 ΒΑΪΟΣ ΚΥΡΙΤΣΑΚΑΣ Πρασίνου - Της Διεύθυνσης Πρασίνου, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου, πλην του Τμήματος Ζώων 
Αστικού Χώρου. 

6 ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΕΛΛΑΣ Πολεοδομίας και 
Αστικής 
Ανάπτυξης 

- Της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 

7 ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ Τεχνικών 
Υπηρεσιών 

- Της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
- Του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου 
Αθλητικών Χώρων της Διεύθυνσης 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω



Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 
- Του Τμήματος Η/Μ Συστημάτων 
Βιώσιμης Κινητικότητας και 
Οδοφωτισμού της Διεύθυνσης 
Βιώσιμης Κινητικότητας, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 

8 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΔΡΥΣΤΕΛΛΑΣ 

Εξυπηρέτησης 
Πολιτών 

- Της Διεύθυνσης Εξυπηρέτησης 
Πολιτών, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
- Του Αυτοτελούς Τμήματος 

Πολιτών, 
όπως λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 

9 ΕΥΡΥΔΙΚΗ ΓΟΥΛΑ Κοινωνικής 
Πολιτικής και 
Πολιτικών 
Ισότητας 

- Της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Πολιτικής και Πρόνοιας, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 
- Του Τμήματος Ζώων Αστικού 
Χώρου της Διεύθυνσης Πρασίνου, όπως 
λεπτομερώς αναγράφονται στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου. 

10 ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 

Αγροτικής και 
Περιαστικής 
Ανάπτυξης 

- Του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού και 
Ψηφιακού Σχεδιασμού, όπως λεπτοµερώς 
αναγράφονται στον Οργανισµό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
∆ήµου. 
- Της εποπτείας και του συντονισμού 
θεμάτων που ανακύπτουν στις 
Δημοτικές Ενότητες Γιάννουλης και 
Κοιλάδας. 

Α2 . Ορίζουμε ως άμισθους Αντιδημάρχους του Δήμου Λαρισαίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 του Ν. 4647/2019 (Α΄ 204) με τις οποίες προστέθηκε παράγραφος 7 στο 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω



άρθρο 59 του Ν. 3852/2010, τους κατωτέρω Δημοτικούς Συμβούλους, με έναρξη και λήξη 
θητείας, από την 06.01.2026 και για ένα έτος, ήτοι έως και την 05.01.2027 και τους 
μεταβιβάζουμε τις παρακάτω αναφερόμενες καθ’ ύλη και κατά τόπο αρμοδιότητες: 

 
α/α ΟΝΟΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ 

1 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Δημοτικής 
Αστυνομίας και 
Κυκλοφοριακών 
Παρεμβάσεων 

- Της Διεύθυνσης Δημοτικής 
Αστυνομίας, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
- Της Διεύθυνσης Βιώσιμης 
Κινητικότητας, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, πλην 
του Τμήματος Η/Μ Συστημάτων 
Βιώσιμης Κινητικότητας και 
Οδοφωτισμού. 

2 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
ΚΑΡΤΣΑΦΛΕΚΗΣ 

Διοίκησης - Της Διεύθυνσης Διοίκησης και 
Προσωπικού, όπως  λεπτομερώς 
αναγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, 
πλην της υπογραφής των πιστοποιητικών 
και των βεβαιώσεων μόνιμης κατοικίας, 
που εκδίδονται από το Τμήμα Δημοτικής 
Κατάστασης. 

3 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
ΜΗΤΡΟΔΗΜΟΣ 

Αστικής 
Ανθεκτικότητας 
και Κλιματικής 
Αλλαγής 

- Του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής 
Προστασίας, όπως λεπτομερώς 
αναγράφονται   στον   Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου. 

 
Α3 . Ορίζουμε ως Εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο Αθλητισμού του Δήμου Λαρισαίων 
το Δημοτικό Σύμβουλο της πλειοψηφίας Ελευθέριο Τσουμάνη, με έναρξη και λήξη θητείας, 
από την 06.01.2026 και για ένα έτος, ήτοι έως και την 05.01.2027, του μεταβιβάζουμε, 
χωρίς αμοιβή, τις  καθ  ’ύλη και κατά τόπο αρμοδιότητες του Τμήματος Αθλητισμού της 
Διεύθυνσης Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπως λεπτομερώς περιγράφονται στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου και του αναθέτουμε την υπογραφή, με εντολή του 
Δημάρχου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 88 του Ν. 3463/2006, των σχετικών με τους 
τομείς ευθύνης και εποπτείας του εγγράφων, πλην χρηματικών ενταλμάτων. Τα έγγραφα που 
αφορούν σε θέματα υψηλής σπουδαιότητας ή έχουν οικονομικό αντικείμενο, υπογράφονται 
από το Δήμαρχο. 
 
Β. Σε περίπτωση απουσίας η κωλύματος του: 

▪ Αντιδημάρχου Δημητρίου Λεωνιδάκη, το σύνολο των αρμοδιοτήτων του ασκεί ο 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω



Αντιδήμαρχος Χρήστος Τερζούδης και αντιστρόφως, 
▪ Αντιδημάρχου Αχιλλέα Κέλλα, το σύνολο των αρμοδιοτήτων του ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Θωμάς Ρετσιάνης και αντιστρόφως, 
▪ Αντιδημάρχου Φωτίου Τζατζάκη, το σύνολο των αρμοδιοτήτων του ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Αριστείδης Καρτσαφλέκης  και αντιστρόφως, 
▪ Αντιδημάρχου Χρήστου Αγορίτσα, το σύνολο των αρμοδιοτήτων του ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Αθανάσιος Δρυστέλλας και αντιστρόφως, 
▪ Αντιδημάρχου Βάιου Κυριτσάκα το σύνολο των αρμοδιοτήτων του ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Κωνσταντίνος Αργυρόπουλος και αντιστρόφως, 
▪ Αντιδημάρχου Ελισσάβετ Παπαδοπούλου, το σύνολο των αρμοδιοτήτων του 

ασκεί η Αντιδήμαρχος Ευρυδίκη Γούλα, 
▪ Αντιδημάρχου Βασιλείου Μητροδήμου, το σύνολο των αρμοδιοτήτων του ασκεί ο 

Αντιδήμαρχος Δημητριος Λεωνιδάκης και αντιστρόφως. 
 
Γ. Η άσκηση των αρμοδιοτήτων που δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω (δεν έχουν 
μεταβιβαστεί) γίνεται απευθείας από το Δήμαρχο Λαρισαίων. Η απόφαση ορισμού 
Αντιδημάρχου ανακαλείται από το Δήμαρχο οποτεδήποτε. 

Δ. Οι Αντιδήµαρχοι, ο καθένας στον τοµέα του και στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους 
εισηγούνται, σε συνεργασία µε το Γενικό Γραµµατέα του ∆ήµου και τους προϊσταµένους 
των ∆ιευθύνσεων, στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο και εκτελούν τις αποφάσεις αυτού, καθώς και 
της Δημοτικής Επιτροπής και της Επιτροπής Παιδείας. Επίσης εισηγούνται ο καθένας στον 
τοµέα του και στο πλαίσιο των αρµοδιοτήτων τους, σε συνεργασία µε τo Γενικό Γραµµατέα 
του ∆ήµου και τους προϊσταµένους των ∆ιευθύνσεων την ψήφιση κανονισµών λειτουργίας 
των επί µέρους Υπηρεσιών ή την τροποποίηση των υφισταµένων, όπου χρειάζεται και 
τέλος ασκούν τις αρµοδιότητες που τους αναθέτουν ειδικές διατάξεις του Κώδικα ή άλλων 
σχετικών Νόµων. 

Ε. Οι ανωτέρω, κατά τη διάρκεια της θητείας τους, δε µπορούν να εκλεγούν ή να είναι 
µέλη του προεδρείου του δηµοτικού συµβουλίου. 
 
Στ. Σε όλους τους Αντιδηµάρχους ανατίθεται εκ περιτροπής η τέλεση πολιτικών γάµων. 
 
Ζ. Ο προαναφερόμενος Εντεταλμένος Δημοτικός Σύμβουλος εκτελεί τις αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου και της Δημοτικής Επιτροπής, που αφορούν στα καθήκοντα και τις 
αρμοδιότητές του και ενεργεί πάντα σε συνεννόηση με το Δήμαρχο. Επίσης, κατά περίπτωση 
ενεργεί σε συνεννόηση και με τους Αντιδημάρχους, όταν ανακύπτουν θέματα που ανάγονται 
στην κατά τόπο ή καθ  ’ύλη αρμοδιότητά τους. 
 
Η. Αναθέτει την κατά νόµο αναπλήρωση του Ληξιάρχου στη ληξιαρχική περιφέρεια της 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω



∆ηµοτικής Ενότητας Λάρισας στον Αντιδήµαρχο Αριστείδη Καρτσαφλέκη και όταν αυτός 
απουσιάζει στον Αντιδήµαρχο Φώτιο Τζατζάκη. 
 
Θ. Όταν ο ∆ήµαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντα του ασκεί ο Αντιδήµαρχος 
Χρήστος Τερζούδης. Και όταν και αυτός απουσιάζει ή κωλύεται τα καθήκοντα του 
∆ηµάρχου θα ασκούνται από τον Αντιδήµαρχο Βασίλειο Μητροδήμο. 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει έως ανακλήσεώς της με μεταγενέστερη απόφαση.  
 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
 
 
 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΑΜΑΚΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ε8Ν5ΩΛΞ-Ξ5Ω


		2026-01-04T18:31:29+0200
	Athens




